1

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho Universitário

CONVOCAÇÃO Nº 01-CONSUN, 22 de março de 2024.

Senhor(a) Conselheiro(a):

A Secretaria dos Colegiados Superiores da Universidade Federal do Maranhão,

no uso de suas atribuições regimentais e, tendo em vista a determinação do Senhor Reitor,

Presidente dos Colegiados Superiores, para fazer a convocação, vem assim proceder, na forma

deste, solicitando seu comparecimento à 150ª Sessão Ordinária do Conselho

Universitário/CONSUN, a realizar-se no próximo dia 28 de março de 2024 (quinta-feira), às

15h00, pelo Google Meet/Videoconferência, para tratar dos seguintes pontos:

a) Discussão e aprovação das Atas das Sessões Extraordinárias 117ª

(02.06.2023) e 118ª (25.08.2023); e Sessões Ordinárias 148ª (17.04.2023) e 149º

(05.05.2023).

b) Ordem do dia:

 Apreciar e votar:

1. Processo nº 9286/2024-82
Interessado(a): Gabinete da Reitoria.

Assunto: Indicação de nomes pelo Conselho Universitário (CONSUN)

para comporem a Comissão Eleitoral para eleição de Chefias e Coordenadores das

Subunidades Acadêmicas, nos termos da Resolução nº 364-CONSUN-2021.

2. Processo nº 28784/2023-43

Interessado(a): Paulo Vitor Campos Ferreira.

Assunto: Recurso contra decisão do CONSEPE, objeto do Edital PROGEP nº

360/2023, de concurso público para provimento de Cargos da Carreira do

Magistério Superior, Área/Subárea do Concurso Odontologia/Materiais Dentários,

do Departamento de Odontologia I/CCBS.

Relator(a): César Augusto Castro.

3. Processo nº 36841/2023-68
Interessado(a): Vanessa Moreira da Silva Soeiro.

Assunto: Recurso contra decisão do CONSEPE, objeto do Edital PROGEP

nº 406/2023, Área/Subárea do Concurso Enfermagem/Enfermagem no

contexto Saúde Materno-Infantil e da Saúde Mental, do Departamento de

Enfermagem/CCBS.

Relator(a): Regis Catarino da Hora.

Parecer: FAVORÁVEL.

4. Processo nº 190/2024-59
Interessado(a): Ingrid de Campos Albuquerque.

Assunto: Recurso contra decisão do CONSEPE, objeto do Edital PROGEP

nº 406/2023, Área/Subárea do Concurso Enfermagem/Enfermagem no

contexto Saúde Materno-Infantil e da Saúde Mental, do Departamento de

Enfermagem/CCBS.

Relator(a): Regis Catarino da Hora.

Parecer: FAVORÁVEL.

2

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho Universitário

5. Processo nº 1130/2024-53
Interessado(a): Carlos Eduardo Lima de Oliveira.

Assunto: Recurso contra decisão do CONSEPE, objeto do Edital PROGEP nº

6/2024, Área/Subárea do Concurso Química, da Coordenação do Curso de

Licenciaturas em Ciências Naturais/CCPi.

Relator(a): Alyson Bruno Fonseca Neves.

6. Discussão e deliberação sobre moção de apoio à greve dos

Técnico-Administrativos em Educação da UFMA.

c) Outros Assuntos.

Altiva Dorcas Lages Costa

Chefe da Secretaria dos Colegiados Superiores